Sæculum V. & alii ex magna Armenia, & Persia, & aliisque Nationibus, ad Proclum, Episcopum Constantinopolitanum, miserunt

A. C. 437.

Proclus acceptis his litteris, & diligenter examinatis, scripsit longam

Tom. 3. Conc. Armenos Epistolam, quæ deinde Tomo p. 1217. ibid. dicta est, & in quibusdam latinis Editionibus Theodosio decimo quinto, & Valentiniano quarto Consulibus, id est, anno 435. data.

p. 1232.

Ad Episcopos, Presbyteros, & Archimandritas totius Armeniæ directa est. In ea Proclus clare explicat Incarnationis fidem, nempe unitatem

Procli Epist. Personæ, salva Naturarum distinctione, & ait; unum ex Trinitate Carnem assumpsisse. Hæc verba postmodum a Criticis rigidissime discussa.

p. 1225.

At vero de Theodoro Mopsuesteno nulla mentio; satis est Proclo errores refellere, dum neminem nominat. Hunc Tomum ad Joannem Antiochenum transmisit, per manus Theodori, Diaconi sui, & Maximi, districtè imperans, ut in omnibus voluntatem Joannis exequerentur, & Ecclesiarum pacem non turbarent.

Liber. c. 10. Tomo suo adjunxit articulos, tanquam hæreticos, presso Auctoris nomine, rogans Joannem Antiochenum, ut, conservandæ fidei amore, suo Tomo subscriberet, & hos articulos rejiceret.

Facund.

VIII. c. 2.

Ecce autem Legati Nomen Theodori Mopsuesteni, & quorundam aliorum veterum subjunxerunt,

runt,

runt, ut anathematizarentur. Joannes Sæculum V.
 Antiochenus, & Episcopi Orientis, cum A. C. 437.
 ipso congregati, perlectum Procli To-
 mum, probarunt, & subscripserunt, ve-
 rum articulos, cum suis Auctoribus sub-
 junctos, damnare recusarunt, cumque
 crederent, Proclum Legatis suis man-
 dasse, ut hos damnari expeterent, data
 Epistola Synodica conquesti sunt, quod
 Theodorum, virum, in pace, & commu-
 nione Ecclesiæ defunctum, condemnare
 vellet.

Proclus factum illorum, qui Articulis Auctorum Nomina subjunxerant, da- *Ex ep. Cyr. tom. 5. Conc. p. 486.*
 mnavit, & Maximo præcepit, ut, quæ Jo-
 annes Antiochenus juberet, simpliciter
 faceret. Joannes sua ex parte ad S. Cy-
 rillum scripsit, restaurari turbas, & timen-
 dum, ne multi in Nestorii errores, quos
 reliquerant, relaberentur. Quosdam
 Constantinopolim profectos, Imperato-
 rem sollicitasse, ut mandatum ederet,
 quo omnes Theodori Mopsuesteni libros,
 ejusque Personam anathematizare tene-
 rentur; maximam esse in Oriente viri
 famam, & summam de librorum ipsius
 præstantia opinionem; Orientales, ita
 animo esse comparatos, ut prius vivos
 comburi se paterentur, quam Theodo-
 rum damnent. Tum hac super re S. Cy-
 rillus scripsit ad Proclum: *Maximæ pro-
 fecto molis fuit, omnium animos per uni-
 versam*

Sæculum V. *versam Ecclesiam adducere, ut Nestor
 A. C. 437. errores damnarent; id factum fuisse,
 dieque quidam Orientales vehementissimè
 dolent; ægerrime enim dolores animi
 nari solent; interim tamen pacata sunt
 omnia; quis ergo extinctum ignem resuscitat?
 non ignoro in Scriptis Theodori
 plures legi errores, sed vereor, ne hoc pro
 textu iterum Nestorii Hæresis propugnetur.
 Illud vero te scire expedit, Patribus in
 Concilio Ephesino oblatam fuisse fidei
 expositionem, quam Theodori esse dicebant,
 pessimi tenoris; hanc Synodus damnavit,
 ipsius autem nulla facta est mentio, &
 nominatim non fuit anathematizatus. Id
 vero tunc facere magnæ prudentiæ fuit,
 ne aliqui, fama viri permoti, ab Ecclesia
 discederent. Eadem industria nobis
 hodie opus est. Cum error Nestorii
 rejicimus, satis errores cæterorum, his
 similes, damnamus.*

Fac. I. III. c. 3. to. 5. Conc. p. 487. Post hæc vero Diaconus, cui nomen
 Basilii, accepto Procli Tomo, Armenorum
 Libellis, & quibusdam scriptis aliis quæ
 his adjunxit, Alexandriam venit, & omnia
 S. Cyrillo tradidit. Is videns, esse se,
 qui sua dissimulatione abuterentur, &
 Theodori Mopsuesteni errores defenderent,
 credit, officii sui esse, ut contra eum
 scriberet, & aperte ut Hæreticum haberet.
 Diaconus Basilii, ubi Constantinopolim
 rediit, Notas composuit

fuit, quas Proclo obtulit, jungens ea omnia, Sæculum V.
A. C. 437.
 quæ S. Cyrillo tradiderat, & videns, quod Facund. lib.
III. p. 136.
 Proclus Tomum suum ad Armenos jam
 misisset, librum exiguum concinnavit, in
 quo affirmabat, libros Theodori, eodem
 modo, ac libros Arii, & Eunomii rejicien-
 dos. Oblata hac occasione, non nulli
 Monachi ex Armenia Constantinopolim
 venerunt, & attulerunt articulos; eosque
 se ex Libris Theodori Mopsuesteni, alio-
 rumque Patrum, qui illa ætate contra
 Apollinarem scripserant, excerptisse dice-
 bant. De his cum multis hominibus
 collocuti, animos commovebant in Civi-
 tate Constantinopolitana, & mandatum
 Imperatoris, quo articuli isti anathemate
 percuti juberentur, impetrare satagebant.
 Exinde urbes, & Monasteria in Oriente
 circumcursabant, & clamitabant, hos ar-
 ticulos unacum suis Auctoribus esse dam-
 nandos, quia eorum sensus a Nestorii
 hæresi nihil abhorreret. Hi, cum viro-
 rum potentium Patrocinium invenissent,
 Clericos, populumque minis terrebant,
 & Monachorum quietem perturbabant.

§. XXXVIII.

*Concilium Antiochenum Theodoro
favens.*

Cum hæc ita essent, Concilium ex om-
 nibus Orientis Provinciis Antiochiæ Col. Baluz.
p. 943.
 cum Joanne congregatum, tres epistolas
 Synodales, ad Imperatorem unam, ad
Hist. Eccles. Tom. VI. X Pro-

Sæculum V. Proclum alteram, tertiamque ad S. C
A.C. 437. rillum dedit. In epistola ad S. Cy

Facund.

VIII. c. 4.

lum dicunt, sibi Tomum Procli ad
menos probari; *At vero, subjungunt
cui bono scriptus sit? cum omnes, Deo
Gratiæ! idem sentiant. Nam quando
quod necessarium videbatur, turbas
si opportune non fiat. Alius quoque Tomus
ad nos delatus est, in quo collecta sunt
Theodoro, olim Episcopo Mopsuesteno, quæ
dam excerpta; hæc aliqui anathematizari
cupiebant. Fatemur, in his Excerptis
textus occurrere, ambigui sensus, & qui
alio, quam scripti sunt, accipi possunt, ut
econtra claritas non deest. Quod attinet
ad illos textus, qui dubium faciunt, si
les iis invenimus in Scriptoribus antiquis
quorum famæ istorum condemnatio noceret.
Quanta autem Doctrinæ confusio
oriatur, si ea, quæ Patres, in Domino quiescentes,
dixerunt, oppugnare liceat? aliquid
enim est, aliquas eorum opiniones non probare,
aliud, & multo pejus, easdem anathematizare,
etiamsi anathema ad ipsas Personas non
extenderetur. Nonne ipsi Nestorianis
palmas in manibus damus, si cum
ipsis Sanctissimos Episcopos condemnamus,
an non omnibus notum, quæ causa Theodorum,
ut ita loqueretur, permoverit, ut
Hæreticos oppugnaret, quorum perfidiam
ipse communis in toto Oriente Defensor
Fidei fortissime calamum suum objiciebat*

In exordio Epistolæ ad Proclum, To-
 mum ejus, ad Armenos datum, probant,
 laudantque; Tum Orientales querelas
 movent, quod aliqui Ecclesiam turbent,
 ex Patria discedant, & Constantinopolim
 se conferant, ut proprios suos Episcopos
 calumnientur. Et subjungunt: *Nec satis
 est ipsis, nos, qui hac luce fruimur, crimi-
 nari; etiam Beati Theodori manibus bel-
 lum inferunt, quis autem viri Gloriam
 nescit, qui per annos quadraginta quinque
 docuit, qui in omnes Hæreses pugnavit, in
 cuius tota vita nunquam inventum, quod
 viri Catholici reprehenderent, cuius Do-
 ctrina ab Imperatoribus, Episcopis, popu-
 lisque recepta est?* Et inferius: *In anti-
 quorum Ecclesiæ Doctorum libris inveni-
 mus plurima, similia iis, quæ ex libris
 Theodori nequiter excerpta, & ad te de-
 lata sunt.* Citant S. Ignatium Martyrem,
 Sanctum Eustathium Antiochenum, S.
 Athanasium, S. Basilium, ambos SS. Gre-
 gorios, Naziazenum, & Nyssenum, Fla-
 vianum, Diodorum, S. Joannem Chryso-
 stomum, S. Ambrosium, S. Amphilo-
 chum, Atticum, & concludunt epistolam in hunc
 modum: *Ergo nostrum non est, illos ju-
 dicare, qui in honore ex hac vita migra-
 runt, sed illius, qui vivos, & mortuos ju-
 dicat.* In epistola ad Imperatorem eadem
 ferme dicuntur; nempe inseruntur lau-
 des Theodori Mopsuesteni, quem non so-
 lum

Sæculum V.
 A.C. 437.

Concilium
 Antioche-
 num.

Sæculum V. lum Episcopi maximi fecissent, sed etiam
 A.C. 437. ajunt: *Avus tuus, Imperator Theodosius*

*qui virum videre, prædicantem audire
 colloqui voluit, quem denique maximus Imperator admiratus est. Adduntque: Theodorus Flaviani, Episcopi Antiocheni
 Discipulus, & socius Joannis Constantinopolitani, cujus memoriam ad Regni Theodosii*

Sup. XXIV *Gloriam resuscitasti! Id nempe Nestorius initio sui Pontificatus fecerat.*

S. 54.

S. Cyrillus ad Joannem, & Concilium Antiochenum responsoriam dedit, Theodosium Procli ad Armenos laudans, verum inquit: *opiniones infames Diodori, Theodori, & quorundam aliorum, qui Jesu Christi Gloriam dire prosciderunt, nempe*

Conc. Eph. *obsecro! Sanctis Patribus Athanasio, Iuliano, Iulio, Gregorio, Theophilo, aliisque tribuimus, ne Fidelibus scandalum ponat! inquit, nos*

3. p. c. 44.

p. 1021.

habemus, ut quisque de suis rebus tantum sollicitus, nolit novas in Ecclesiis turbas excitare, postquam veteres Jesu Christi Gratia, & omnium Episcoporum concordantia nuperrime composita sunt. Quibus Nestorius renuntiarunt, recipitur, nec iis præterita exprobreantur, sed alii, se conversuri, absterveantur. Clericos vestros monete, ne in Ecclesiis quidquam proferant, quod fidei consentaneum non sit, & de his, de quibus hodie disputatur, si

Necessitas exigat, omnino non loquantur.

p. 1210.

Si quis ex Clericis, aut Monachis accusatus

quod in Hæresin Nestorii relapsus sit, postquam Communionem Ecclesiæ fuisset amplexus, consultius duco, si eos in Ecclesia judicetis, quam ut feratis, causam ad Tribunalia sæcularia deferri.

Sæculum V.
A.C. 437.

Proclus Joanni, & Concilio Antiocheno respondit; in mentem sibi non venisse, anathematizandum esse Theodorum, aut quemcunque ex Defunctis alium, nec id se Diacono suo Theodoro in mandatis dedisse. Imperator quoque Joanni, & Concilio ejus respondit, hortatus, ut pacem conservent, nec hominibus, eam turbare adnitentibus, aures præberent; Regulæ, a tota Ecclesia probatæ, inhæreant; nihil attentandum adversus memoriam eorum, qui in ejus Communionem decessissent.

Facund.
VIII. c. 2.
p. 5. p. 345.

§. XXXIX.

Jurisdictionis Papæ in Illyricum.

Interim Sixtus Papa usum Jurisdictionis suæ in Illyricum non omittebat; quod ex tribus epistolis, ad duo Concilia Illyrico, & ad Proclum datis, perspicitur. Prima scripta est octavo Idus Julii, Theodosio decimo quinto, & Valentiniano quarto, id est octava Julii, an. 437. dirigitur ad Concilium, quod Theffalonicam congregandum erat; In ea Papa Episcopos hortatur, ut magis leges Ecclesiasticas, quam Principum, observarent. Haud

to. 4. Conc.
p. 1711.
Conc. Rom.
III. n. 15.

Sæculum V. dubie loquitur de Lege Theodosii, A. C. 437. Julii, anno 421. lata, cujus abrogatione

Sup. XXIV

c. 31.

Bonifacius Papa obtinuerat. Anastasius Episcopo Thessalonicensi eandem tribuit Auctoritatem, quam superioris ætatis Papæ Antecessoribus ejus dederant; nempe quilibet Metropolita in sua Provincia ordinaret, sed requisito Episcopi Thessalonicensis consensu; nemo ipso ordinatione illius ignaro, ordinetur; ipse ad Episcopatum vocatos examinet; majores causæ ad ipsum referantur. Ipse ex Episcopis eligat, qui secum judicent, aut deleget, qui sine ipso sententiam ferant. Episcopus Corinthi singillatim monetur, ne subjectione solum se putet. Dicit etiam Papa, se cætera mandasse iis, quos, huic Concilio interfuturos mittit.

Secunda epistola, & illa etiam de quâdam Illyricorum Synodum directam, cujus Presbyter Artemius Lator fuit, decimo quinto Kalendas Jan. Aetio, & Sigisvultio Consulibus, id est, decima octava Dec. anno 437. data est. In ea legimus; omnia singulorum Episcoporum in Illyrico acta ad Episcopum Thessalonicensem referri debere, ipsum, ubi opus esset, judicaverit, Synodum convocaturum, & postquam ipse retulerit, Sedem Apostolicam, quæ acta fuerint, sua Auctoritate confirmaturam. Subjungit Papa: credatis, vos ad ea obligari, quæ Concilio

lium Orientis contra nostram voluit de- Sæculum V.
A. C. 437.
cernere voluntatem. Loquitur de ter- Sup. XVIII
§. 7.
tio Canone Concilii Constantinopolitani
anno 381. acti, ubi locus secundus Epis-
copo Constantinopolitano designatur.
Anastasium Sedis Apostolicæ Vicarium
pronuntiat, sicut Rufus Antecessor ejus
fuerat, atque ad fovendam pacem, &
concordiam hortatur. Epistola tertia
eadem die, decima octava Dec. an. 437. n. 16.
ad Proclum scripta est, qua excitatur, ut
jura Episcopi Thessalonicensis salva velit,
& nullum Episcopum, ei subjectum, nisi
litteras formatas ab ipso afferret, reci-
peret, quod ab ipso Papa observabatur.
Ex hac epistola perspicitur, Papam Procli
amicitiam maximi æstimasse, & plurimam
in eo posuisse fiduciam. Memorat etiam vid. Not.
Holstein.
Papa, quod haud ita pridem pronuntiatam
ab ipso sententiam in causa Idduæ confir-
marit. (*) Is Episcopus Smirnensis fuisse
creditur, qui Concilio Ephesino adfuerat;
cumque in eum Proclus tulisset senten-
tiam, ad Papam appellasse. Nam Episco-
pi Asiæ Episcopi Constantinopolitani juris-
dictioni reluctanti animo subjiciebantur.

X 4

§. XL.

(*) Ex his non modo Communio Episcopi
Constantinopolitani cum Ecclesia Romana, sed
etiam subjectio, clarissime demonstratur.